[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Еланского муниципального района                     Волгоградской области

от 16 января 2013 г. № 11
Об утверждении Положения об отделе жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с  решением Еланской районной Думы от 29.11.2012          № 274/42 «Об утверждении структуры Администрации Еланского муниципального района в новой редакции», руководствуясь Уставом    Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свои действия на отношения, возникшие с 01.01.2013.

Глава Еланского муниципального                                                                       района Волгоградской области

А.А.Носов
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением главы Еланского
муниципального района

Волгоградской области

от 16.01.2013 № 11

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

1.   Общие положения

1.1.
Отдел жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - Отдел) является структурным подразделением Администрации Еланского муниципального района, уполномоченным осуществлять государственную политику в сфере назначения и выплаты жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Еланском муниципальном районе.

1.2.
Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Еланского муниципального района, законами Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Волгоградской области и главы Еланского муниципального района, решениями Еланской районной Думы, а также иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с федеральными территориальными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Волгоградской области, органами местного самоуправления и гражданами.

2.   Полномочия Отдела

Отдел осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности:

2.1. Осуществляет приём заявлений граждан на предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг с приложением необходимых документов.

2.2. Консультирует граждан по вопросам предоставления субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг.

2.3. Производит расчёт субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг,   принимает    решение    о   предоставлении   гражданину   (заявителю)
2

субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг или отказе в её предоставлении и доведение принятого решения до граждан.

2.4. Осуществляет формирование в отношении каждого заявителя дела,
включающего документы, необходимые для принятия решения.

2.5. Производит перерасчёт размеров субсидий при изменении региональных стандартов, значений действующих в субъекте Российской Федерации прожиточных минимумов социально-демографических групп, а также условий и порядка предоставления субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, установленных Жилищным кодексом и Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

2.6. Производит перерасчёт размеров субсидий при возникновении в семьях заявителей документально подтверждённых обстоятельств, влияющих на условия предоставления субсидий и размер субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг.

2.7. Контролирует своевременность и полноту   оплаты получателями субсидий жилого помещения и коммунальных услуг.

2.8. Проверяет при необходимости представленных заявителем сведений и документов.

2.9. Отрабатывает невыплаченные суммы субсидий на оплату жилья и
коммунальных услуг, которые по каким-либо причинам не зачислены на счета граждан в Сбербанке.

2.10. Ведёт журнал учёта граждан, которым назначены субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг (журнал регистрации).

2.11. Составляет ежемесячные реестры, ведомости, списки для перечисления субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, подготавливает выплатные документы.

2.12. Ведёт журнал «Переписка» устного и письменного обращения граждан в Отдел.

2.13. Формирует финансовую заявку на потребность в средствах на выплату субсидий   на оплату жилья и коммунальных услуг до 20 числа текущего месяца.

2.14. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим
законодательством.

2.15. Имеет право печати отдела «для справок» на подпись начальника отдела на справках, выдаваемых гражданам, содержащих сведения о получении  или неполучений субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг и распоряжениях по назначению субсидии.

3

3. Организация деятельности

3.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности главой Еланского муниципального района
Волгоградской области.

3.2. Начальник Отдела:

3.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Отдела, несёт
персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий.

3.2.2. Осуществляет действия от имени Отдела, представляет интересы
Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области на основании доверенности во всех органах и организациях по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.2.3.  Распределяет должностные обязанности между сотрудниками Отдела.

3.2.4. Разрабатывает положение об Отделе и должностные инструкции сотрудников Отдела.

3.2.5. Подписывает следующие документы Отдела:

- распоряжения по назначению субсидии;

- сопроводительные ведомости по передаче данных в Сбербанк России (далее – сбербанк);

- сводные ведомости на выплату жилищных субсидий по всем отделениям связи;

- ведомости на выплату жилищных субсидий по отделениям связи;

- финансовую заявку на потребность в средствах по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг;

- отчёт формы 22-ЖКХ (субсидии), содержащий сведение о предоставлении гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг;

- отчёт о выплаченных суммах субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг.

3.2.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.